


JUNTA DIRECTIVA

PRESIDENTE JUNTA DIRECTIVA Alejandro Montenegro Díaz	DIRECTORES PRINCIPALES Alejandro Enrique Montenegro Díaz Giancarlo Pietri Velutini Harold Serna Cubillos Ricardo Sucre Sosa	Manuel Antonio Bonilla Salas Marcelino José Plaza Madriz Andres Lapadula Osio	DIRECTORES SUPLENTE Luis Alberto García Armas José Gregorio Ibáñez Jaimes José Vicente Rodríguez López Luis Eduardo Esquivel Yllas	María Elena Gómez Labrador Norma Lucía Requena Donis Noris Josefina Aguirre Zambrano	COMISARIOS PRINCIPALES Gordy Palmero Luján Régulo Martínez	COMISARIOS SUPLENTE Gordy Palmero Castillo Ramón Darío Finol Cabrera	AUDITORES EXTERNOS Medina, Arellano & Asociados. 
--	--	---	---	--	---	---	---

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE 2025

(Expresado en Bolívares)

ACTIVO			PASIVO Y PATRIMONIO		
	31-dic-25	30-jun-25		31-dic-25	30-jun-25
DISPONIBILIDADES	9.759.940.625	4.805.969.412	PASIVO	9.220.503.454	4.960.793.312
Efectivo	3.558.109.579	2.212.804.718	CAPTACIONES DEL PÚBLICO		
Banco Central de Venezuela	4.447.915.210	2.056.808.475	Depósitos a la vista	9.041.085.567	4.853.398.473
Bancos y otras instituciones financieras del país	18.183	166	Cuentas corrientes no remuneradas	5.074.617.129	2.391.427.125
Bancos y corresponsales del exterior	1.764.698.003	540.233.269	Cuentas corrientes remuneradas	67.563.005	63.637.709
Oficina matriz y sucursales	0	0	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	55.523.969	19.949.304
Efectos de cobro inmediato	0	0	Depósitos y certificados a la vista	305.000	154.255.590
(Provisión para disponibilidades)	(10.800.350)	(3.877.216)	Ctas. ctes. s/Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	3.843.076.464	2.224.128.745
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	492.783.502	154.448.449	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0	Otras obligaciones a la vista	296.430	268.381
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	178.501.746	39.250.917	Depósitos de ahorro	177.652.747	103.775.650
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	0	280	Depósitos a plazo	0	2.500.000
Inversiones de disponibilidad restringida	314.281.756	115.197.252	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Captaciones del público restringidas	1.468.710	850.808
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	5.602.899.264	1.530.728.220	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Créditos vigentes	5.525.757.014	1.543.201.332	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON ELBANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	4.035.938	3.427.332
Créditos reestructurados	171.795.237	15.794.785	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	623.219.172	117.086.386
Créditos vencidos	52.373.753	13.733.722	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	623.219.172	117.086.386
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(147.026.740)	(42.001.619)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAS	70.876.059	22.695.815	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	559.713.318	189.372.567	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	65.608.369	18.460.533	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Comisiones por cobrar	477.744	1.190.149	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	13.263.842	4.394.280
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones del público	6.710	2.058.476
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(554.923.372)	(186.327.434)	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	62.511
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	13.257.132	2.273.293
Inversiones en sucursales	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
BIENES DE USO	62.503.344	38.619.490	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.677.684.891	475.767.829
OTROS ACTIVOS	576.236.415	179.570.618	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	16.565.239.209	6.732.032.004	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	370.951.789	87.642.049	TOTAL DEL PASIVO	11.538.707.297	5.561.469.139
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	116.777	120.672	GESTIÓN OPERATIVA	0	0
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	PATRIMONIO		
			TOTAL DEL PATRIMONIO	5.026.531.912	1.170.562.865
CUENTAS DEUDORAS OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	0	0	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	16.565.239.209	6.732.032.004
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	0			
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	14.582.902.453	3.779.351.998			
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0			
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0	0			

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE 2025

(Expresado en Bolívares)

	31-dic-25	30-jun-25		31-dic-25	30-jun-25
INGRESOS FINANCIEROS	2.085.015.547	647.186.468	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	2.674.380.934	930.304.138
Ingresos por disponibilidades	74.345	24.730	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:	1.237.781.946	600.540.992
Ingresos por inversiones en títulos valores	42.529.785	19.864.256	Gastos de personal	526.385.011	177.831.240
Ingresos por cartera de créditos	1.940.815.811	600.906.595	Gastos Generales y Administrativos	711.396.935	422.709.752
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	1.436.598.988	329.763.146
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Otros ingresos financieros	101.595.606	26.390.887	Ingresos operativos varios	4.327.614	947.391
GASTOS FINANCIEROS	149.858.144	45.152.427	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones del público	16.745.240	8.429.815	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos operativos varios	60.517.872	20.316.750
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	543.998	578.394	MARGEN OPERATIVO NETO	1.380.408.730	310.393.787
Gastos por otros financiamientos obtenidos	132.568.906	36.144.218	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos extraordinarios	3.700.215	98.256
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	1.376.708.515	310.295.531
Gastos por otras obligaciones	0	0	Impuesto sobre la renta	219.053.012	54.194.130
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	RESULTADO NETO	1.157.655.503	256.101.401
Otros gastos financieros	0	0	Aplicación del Resultado Neto		
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1.935.157.403	602.034.041	Reserva legal	0	51.220.280
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	164.808	85.774	Utilidades estatutarias		
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	119.115.334	31.645.793	Junta directiva	0	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	119.115.334	31.645.793	Funcionarios y empleados	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	Otras reservas de capital	48.281	48.281
MARGEN FINANCIERO NETO	1.816.206.877	570.474.022	Resultados Acumulados	1.157.607.222	204.832.840
Otros Ingresos operativos	1.201.866.232	476.768.209	Aporte LOD	14.050.000	3.127.036
Otros gastos operativos	343.692.175	116.938.093			

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

(Expresado en Bolívares)

Inversiones cedidas	0	Índice de Solvencia Patrimonial	42,95%
Cartera al sector agroalimentario del mes	0	Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	0	Créditos otorgados al sector salud	0
Captaciones de entidades oficiales	115.265.153	Cartera CrediMujer	8.630.373
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	91.351		

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS

(Expresado en Bolívares)


Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros organismos con régimen especial	TOTAL
Inversión	0	0	0	0	0	0
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	0	0	0	0	0
Características mixtas	0	100.000	0	0	0	100.000
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	0	100.000	0	0	0	100.000

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS											
1.- Patrimonio	A	B	2.- Solvencia Bancaria y Calidad de Activos.	A	B	3.- Gestión Administrativa.1	A	B	4.- Rentabilidad.1	A	B
1.1 PATRIMONIO-GESTIÓN OPERATIVA/ACTIVO TOTAL x 100	42,95%	26,05%	2.1 PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITO x 100 CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA	2,56%	2,67%	3.1 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS x100 ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO	59,50%	75,67%	4.1 RESULTADO NETO ACTIVO PROMEDIO x 100	17,54%	11,87%
1.2 ACTIVO IMPRODUCTIVO (PATRIMONIO-GESTIÓN OPERATIVA) x100	171,29%	382,58%	2.2 CARTERA INMOVILIZADA BRUTA CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA x 100	0,91%	0,87%	3.2 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS x100 INGRESOS FINANCIEROS	67,28%	92,79%	4.2 RESULTADO NETO PATRIMONIO PROMEDIO x 100	89,95%	89,23%
									5.- Liquidez	A	B
									5.1 DISPONIBILIDADES CAPTACIONES DEL PÚBLICO x 100	105,85%	96,88%
									5.2 (DISPONIBILIDADES + INV. EN TÍTULOS VALORES)/CAPTACIONES DEL PÚBLICO x100	107,79%	97,67%

1.- Anualizados calculados en base saldos promedios. Fuente: Cifras contables tomadas del balance del banco. At: Segundo Trimestre, terminado al 30/06/2025



ALEJANDRO MONTENEGRO DÍAZ
Presidente Junta Directiva



YENNY C. QUINTANA
Auditor Interno



RAYZA JIMÉNEZ DE QUINTERO
Vicepresidente de Control



GEMYROS M. CARTA
Gerente de Contabilidad